
 

 
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4417/4571 

e mail: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

0030548-13/10/2017-SCCLA-MIDPREV-P 

 

 

AL MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Arsenale Militare Marittimo 

 TARANTO 

e, p.c.  all’Ufficio centrale di bilancio  
presso il Ministero della Difesa 

R O M A 
pec:  navarm@postacert.difesa.it 

 
 

 

 

 

 

In ordine ai provvedimenti entro indicati si comunicano le osservazioni di questo Ufficio. 
 

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
(Andrea Zacchia) 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
(Maria Elena Raso) 

 

 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
7
9
0
3
8
 
0
2
-
1
1
-
2
0
1
7



 

 
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4417/4571 

e mail: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

Oggetto:  D.D. n. 122 del 12/06/2017. Consorzio C.N.T.. Esercizio diritto d’opzione al contratto 
n.7518. Prot. Cdc n. 28960. - D.D. n. 124 del 12/06/2017. Ditta S.I.M.A.N. Srl.. Esercizio 
diritto d’opzione al contratto n.7521. Prot. Cdc n. 28961. 

OSSERVAZIONI DELL’UFFICIO DI CONTROLLO 

Con i decreti in oggetto codesta Direzione impegna la spesa conseguente all’esercizio dei 

diritti d’opzione rispettivamente previsti nei contratti n.7518, stipulato con il Consorzio C.N.T, e 

n.7521, stipulato con la Ditta S.I.M.A.N. Srl.. 

Al riguardo si ribadisce che il controllo preventivo di questa Corte, in forza dell’art. 3 

lett. g) della L. 14 gennaio 1994, n. 20, si esercita sul provvedimento dal quale scaturisce l’obbligo 

contrattuale, così che, nella specie, i provvedimenti ora in esame devono formalmente decretare 

l’approvazione dell’atto con il quale l’esercizio dell’opzione viene attivato, atto che deve essere 

necessariamente allegato a corredo della documentazione inviata. 

Con l’occasione, in relazione alla nota problematica relativa all’assoggettabilità al 

controllo preventivo delle sezioni della Corte dei conti territorialmente competenti dei contratti 

stipulati in sede periferica, in considerazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 7, del vigente 

regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo di questa Corte dei conti, adottato 

con deliberazione n. 229/CP/2008 e recante modifiche al Reg. n. 14/DEL/2000, si prega di fornire 

notizie sull’attuale avanzamento delle apposite riunioni tecniche avviate dallo Stato Maggiore 

della Difesa. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1, dell’art. 27, della Legge 340 del 2000 (30 giorni), si trattengono gli atti qui pervenuti e 

si rimane in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

 
 

  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
7
9
0
3
8
 
0
2
-
1
1
-
2
0
1
7



 

 
 

  

M_D GSGDNA REG2017 0079038 02-11-2017



M_D GSGDNA REG2017 0079038 02-11-2017



MINISTERO DELLA DIFESA

DIREZIONE ARSENALE MILITARE 

MARITTIMO = TARANTO =

DECRETO N.124 DEL 12.06.2017 

I L   D I R E T T O R E

VISTI 

- la Legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.
- il programma approvato dal Ministro; 
- il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 66/2010; 
- il D.P.R. n. 90 del 15.03.2010;
- il D.P.R. n. 207 del 05.11.2010 relativamente agli articoli ancora in vigore di cui all’art. 217 comma 1 lett.u) del d.lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016;
- D.Lgs n. 208 del 15.11.2011 e D.P.R. n. 49/2013; 
- il D.P.R. n. 236/2012; 
- il Mod. C/ Maristat protocollo n. UPGF/00130/I ordine assegnazione n. 43 del 01.06.2017; 

- l’avviso di gara relativo alla pubblicazione del bando di Gara n. 7/2016 fascicolo 4103/16/BIS – LOTTO C 
Servizio relativo all’Ammodernamento Progressivo Programmatico di Nave MIMBELLI - LOTTO C: Servizi di 
rinnovamento del trattamento del ponte di volo; 
- il verbale di preselezione n. 3 del 12.08.2016; 
- gli atti della procedura ristretta accelerata esperita nella seduta pubblica di cui al verbale n. 15 del 23.09.2016 dai 
quali è risultata aggiudicataria la Ditta sottoindicata quale migliore offerente; 
- la richiesta di informazione antimafia inoltrata in data 08.11.2016 alla Prefettura di Taranto; 

CONSIDERATO 

- il tempo trascorso senza alcun riscontro dagli Uffici sopradetti e che in base a quanto stabilito all’art. 88 del D.Lgs
06.09.2011, n. 159 modificato ed integrato dal D.Lgs 13.10.2014 n. 153, in particolare dall’art.3 comma 3, le
Amministrazioni in caso di urgenza possono procedere alla stipula dei contratti “immediatamente” anche in assenza 
delle informazioni del Prefetto; 

VISTI 

- il contratto n.7521 di Repertorio del 19.12.2016 - Fasc. 4103/16/BIS - CIG: 6761919016 - stipulato con la Ditta 
S.I.M.A.N. Srl (C.F. e P.I. 00864680111) con sede legale in La Spezia Via del Molo, n. 64 per il Servizio relativo 
all’Ammodernamento Progressivo Programmatico di Nave MIMBELLI - LOTTO C: Servizi di rinnovamento del 
trattamento del ponte di volo per l’importo complessivo di € 180.076,25 (centottantamilasettantasei/25), IVA esente

compreso € 661,98 (seicentosessantuno/98) per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla valutazione dei rischi da
interferenze non soggetti a sconto ed € 10.000,00 (diecimila/00) per Oneri di sicurezza a carico del datore di lavoro 
così suddiviso: 
- Lotti Principali € 94.383,80 IVA esente compreso € 241,16 per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla
valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed Oneri di sicurezza; 
- Lotti Opzionali € 85.692,45 IVA esente compreso € 420,82 per oneri relativi alla sicurezza derivanti dalla
valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed Oneri di sicurezza; 

VISTI  

-il Decreto n. 305 del 21 dicembre 2016, approvativo del contratto suddetto con impegno di spesa per i lotti principali, 
registrato da Bilancentes con il numero 135 in data 26.01.2017 e vistato dalla Corte dei Conti con n°  1-452 in data 
3.03.2017; 
- la polizza fideiussoria n. 280199062880000 di € 12.921,38 rilasciata dalla HCC International Insurance Company plc 
Rappresentanza Generale per l’Italia Agenzia di Genova in data 24.10.2016 prestata a titolo di deposito cauzionale;
- l’art. 111 del R.C.G.S. e rilevato che dal contratto citato non deriva variazione nel valore del Patrimonio dello Stato; 

CONSIDERATO 

- che è disponibile la somma necessaria per le spese contrattuali e di registrazione; 
- che trattasi di commessa non soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. in data 26.10.72 , n. 633 e dell’art. 1
del D.P.R. in data 29.01.79 n. 24; 
- che la spesa è imputata al Cap. 7120/01 - il Mod. C/ Maristat protocollo n. UPGF/00130/I ordine assegnazione n. 43 
del 01.06.2017; 

DECRETA 

- è impegnata la spesa riferita a Sub-lotto Opzionale C2 pari ad € 85.692,45 IVA esente compreso € 420,82 per oneri 
relativi alla sicurezza derivanti dalla valutazione dei rischi da interferenze non soggetti a sconto ed Oneri di sicurezza, 
con imputazione al Capitolo 7120/01 del Bilancio Difesa a carico dell’esercizio finanziario 2017. 
Al pagamento si provvederà mediante ordini di accreditamento a favore del Funzionario Delegato Capo Reparto 
Amministrativo pro tempore di questa Direzione Arsenale (codice 120-33-434-02).  
Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di controllo per la prescritta registrazione.

IL DIRETTORE 

C.A. Salvatore IMBRIANI

M_D GSGDNA REG2017 0079038 02-11-2017


